
MECC. N. 2005 10494/093

NUM. DOC.127/2005

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 08 Dicembre 2005

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta straordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CASSANO CERA

CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI MINUTELLO

MURDOCCA PERILLO RASTELLI REVERDITO SPINELLI STRINA TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 22

Risultano assenti i Consiglieri: ALBANO, CARDONA, REGALBUTO.

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il presente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 – SPAZIO ANZIANI. CONTRIBUTO DI EURO
4.091,00 ALL'ASSOCIAZIONE AUSER.
  



2005 10494/093 2

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - SPAZIO ANZIANI. CONTRIBUTO DI EURO
4.091,00 ALL'ASSOCIAZIONE AUSER.

Il Presidente Maurizio Trombotto, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione
Giovanni Barrocu, riferisce:

L’Associazione Auser ha proposto un progetto relativo alla gestione dello Spazio Anziani e
all’attivazione di uno Sportello d’Ascolto all’interno dei locali di Via Candiolo n. 79: l’obiettivo
è la costruzione di un sistema coordinato di interventi che funga da rete di protezione per gli
anziani autosufficienti, che sia in grado di prevenire i fattori di emarginazione e di contrastare il
decadimento fisico/mentale conseguente all’invecchiamento.

Viene prevista una presenza costante quale punto di riferimento per qualsiasi esigenza degli
anziani; verrà istituito uno sportello d’ascolto che sia anche occasione per incontrarsi, aggregarsi,
condividere ed informarsi e che sarà aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00.

Sarà raccolto materiale informativo inerente la Circoscrizione e la Città e saranno preparati
volantini con informazioni utili.

Lo scopo dello sportello sarà non solo di fornire informazioni ma anche di dare un sostegno
concreto e morale ai cittadini anziani soli o in situazione di disagio, ascoltando i loro problemi.

Nella gestione dello Spazio Anziani e per la piena realizzazione degli obiettivi prefissati sarà
fondamentale la fattiva partecipazione e collaborazione dei Servizi Sociali e della ASL.

Ritenendo il progetto valido e importante per il target di popolazione a cui è rivolto, la
Circoscrizione intende contribuire alla sua realizzazione erogando un contributo di Euro 4.091,00
a fronte di un costo preventivato dall’Associazione Auser in Euro 4.500,00.

La proposta è stata illustrata nel corso della IV Commissione del 21 novembre 2005 ed
esaminata dalla Giunta Circoscrizionale il 29 novembre 2005.

Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49)
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro all’art. 42 comma 2 dispone in merito alle
“competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in



2005 10494/093 3

oggetto.
- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs

18/8/2000 n. 267 e 61 del succitato Regolamento del Decentramento sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica

  - favorevole sulla regolarità contabile.
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate:

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) Di individuare quale beneficiario di contributo per la programmazione e gestione dello
Spazio Anziani di Via Candiolo n. 79 l’Associazione Auser – Centro Provinciale di
Torino, Via delle Orfane n. 5/a, 10122 Torino, C.F. 97537650018, per Euro 4.091,00 a
parziale copertura di un  preventivo di Euro 4.500,00.
Il contributo rientra nei criteri per l’erogazione dei contributi, come previsto dal
Regolamento vigente approvato con deliberazione mecc. 9407324/01 – Consiglio
Comunale 19 dicembre 1994 – esecutiva dal 23 gennaio del 1995. In sede di
presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a quelle
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale
individuata in sede di preventivo.
Sull’attività svolta saranno effettuati, a cura del Responsabile dei Servizi Sociali, i
necessari monitoraggi per le valutazioni del caso.

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa e la devoluzione
del contributo stesso.

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.267/2000.

Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Acquaviva, Deiana,
Minutello, Perillo, Rastelli, Tessitore.
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale accerta e proclama
il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI n. 16
FAVOREVOLI n. 16

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

1) di individuare quale beneficiario di contributo per la programmazione e gestione dello
Spazio Anziani di Via Candiolo n. 79 l’Associazione Auser – Centro Provinciale di
Torino, Via delle Orfane n. 5/a, 10122 Torino, C.F. 97537650018, per Euro 4.091,00 a



2005 10494/093 4

parziale copertura di un preventivo di Euro 4.500,00.
Il contributo rientra nei criteri per l’erogazione dei contributi, come previsto dal
Regolamento vigente approvato con deliberazione mecc. 9407324/01 – Consiglio
Comunale 19 dicembre 1994 – esecutiva dal 23 gennaio del 1995. In sede di
presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a quelle
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale
individuata in sede di preventivo.
Sull’attività svolta saranno effettuati, a cura del Responsabile dei Servizi Sociali, i
necessari monitoraggi per le valutazioni del caso.

2) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa e la devoluzione
del contributo stesso.
Al momento della votazione è inoltre assente il  Consigliere Calella.

3) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale dichiara all’unanimità
dei presenti e dei votanti il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.267/2000.

____________________________________________________________________________
 


